
REGISTRO GENERALE N. 279 del 24/10/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 279 del 24/10/2018 

DETERMINAZIONE N. 119 del 24/10/2018 
PROPOSTA N. 380 del 24/10/2018 
 
OGGETTO: Legge 162/98 art 1 comma 1 lett c).  Piani Personalizzati 2017 gestione 2018. Gestione 

indiretta.  Liquidazione di spesa III trimestre 2018 e oneri inps 
 

VISTO il Decreto Legislativo n° 23/2005” Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n.4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

VISTA la L. 05.02.1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”, con particolare riferimento all’articolo 39, comma 2, lettera l bis 

secondo il testo introdotto dall’articolo 1 della L. 21.05.1998, n. 162, disciplinante la 

programmazione di interventi a sostegno della persona, a mezzo di prestazioni integrative degli 

interventi realizzati dagli enti locali a favore di persone con handicap di particolare gravità; 

VISTA la Legge Regionale 23/2005: Sistema integrato di servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 

VISTA la Legge 21 maggio 1998 n. 162 di modifica alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, 

concernente misure di sostegno in favore di persone con handicap grave, e in particolare l’art.1, 

comma 1 lett. c) che prevede la predisposizione di piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, 

di cui all’art.3, comma 3 della legge 104/92; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.55/12 del 12.12.2017 “Fondo Regionale per la non 

autosufficienza. Piani personalizzati legge n. 162/1998. Indirizzi per l’annualità 2018” che 

stabilisce: 

- Di autorizzare la prosecuzione dei Piani personalizzati in essere al 31.12.2017, sino al 

31.12.2018, che gli stessi siano rivalutati entro i primi tre mesi dell’anno 2018 secondo i 

criteri vigenti riportati nell’allegato A della Delib .G.R. n. 9/15 del 12.02.2013 con 

l’aggiornamento della scheda salute tenuto conto della capacità economica della persona 

(ISEE 2018) e ove necessario della scheda sanitaria; 

- Che i valori dei pani così rivalutati avranno decorrenza dal 01.05.2018 nei limiti delle 

risorse assegnate a ciascun ente locale; 

- Che gli enti locali entro il 09.04.2018f facciano pervenire alla Direzione generale delle 

Politiche Sociali il fabbisogno della proroga 2018 quantificato in ragione dell’applicazione 

dell’ISEE 2018 e la certificazione delle economie accertate al 31.12.2017; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 279 del 24/10/2018 

RICHIAMATA la nota RAS n. 3037 del 29.03.2018 che proroga l’invio del fabbisogno relativo ai 

piani personalizzati al 30.04.2018 e stabilisce che lo stesso, articolato in piani in proroga, solo 

proroga e nuovi piani, sia trasmesso alla Direzione generale delle Politiche Sociali, utilizzando il 

“Report legge 162/98- raggruppamento per comune di residenza” generato dal sistema SISAR ; 

 

RICHIAMATA la nota RAS n. 3992 del 19.04.2018 che stabilisce che dal 1° maggio e fino al 

31.12.2018 saranno considerati attivabili i piani per il valore inserito sul sistema informativo 

SISAR, tenuto conto che lo stesso potrebbe subire delle rideterminazioni in base al calcolo 

definitivo del fabbisogno rilevato; 

Vista la Determinazione n. 182 protocollo 6170 del 07/06/2018 della Direttore della direzione 

generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi Integrati alla Persona avente ad oggetto. Bilancio 

regionale 2018. Liquidazione e pagamento in favore dei comuni della Sardegna a titolo di saldo del 

1° acconto per il finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in 

situazione di disabilità grave. Legge 162/98 annualità 2017/gestione 2018, pubblicato online il 

03/07/2018; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 74 del 05.07.2018 avente ad oggetto: “Legge 162/98 

art. 1 comma 1 lett. c) Piani Personalizzati 2017 Gestione indiretta. Assunzione impegno di spesa 

periodo maggio-Settembre 2018”; 

VISTA la documentazione pervenuta recante la giustificazione di spesa per il periodo 

maggio/giugno 2018, per un importo complessivo pari a e 7795,75, come da Allegato “A” alla 

presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale i cui nominativi si 

omettono di pubblicare in quanto contenenti dati sensibili ai sensi del GDPR 679/2016; 

RICHIAMATO l’art. 9 del GDPR 679/2016 i quali prescrivono l’obbligo di adottare misure 

minime di sicurezza per la custodia ed il controllo dei dati personali, oggetto di trattazione da parte 

dei soggetti pubblici e privati; 

RICHIAMATO l’art. 26 del D.lgs.vo 33/2013 “ Obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati” il quale al comma 4 recita: “ E’ esclusa la pubblicazione dei dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora 

da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di 

disagio economico – sociale degli interessati”; 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L 78/2009 convertito in L. 102/2009, che 

il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 279 del 24/10/2018 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 15/02/2018; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 

15/02/2018; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DE T E R M I N A 

di far propria la premessa in narrativa; 

 

DI LIQUIDARE, per i motivi citati in premessa, la somma complessiva pari a € 7795,75 per la 

gestione dei mesi di luglio/settembre 2018 dei piani personalizzati di sostegno a favore di persone 

con handicap grave programma 2017 – attuazione 2018, come da Allegato “A” 

 

DI IMPUTARE la somma di € 7795,75  nel Cap 10452,01 Missione   Programma    competenza 

2018; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 279 del 24/10/2018 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, previste dai commi 871 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

205/2017 (c.d. Legge di Bilancio 2018). 

-  che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune di Romana Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del 

D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad 

adempiere in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di 

legge; 

 - che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Contini dipendente comunale presso 

il Settore intestato; 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

 

Ufficio Finanziario        Albo Pretorio 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 380 del 24/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 24/10/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 380 del 24/10/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 825 1 384 --------- OMISSIS --------- 562,50 

2018 826 1 173 --------- OMISSIS --------- 1.122,15 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 279 del 24/10/2018 

2018 827 1 379 --------- OMISSIS --------- 64,16 

2018 828 1 178 --------- OMISSIS --------- 573,34 

2018 829 1 431 --------- OMISSIS --------- 275,16 

2018 830 1 375 --------- OMISSIS --------- 304,79 

2018 831 1 163 --------- OMISSIS --------- 2,30 

2018 832 1 170 --------- OMISSIS --------- 424,46 

2018 833 1 434 --------- OMISSIS --------- 1.125,02 

2018 834 1 437 --------- OMISSIS --------- 457,56 

2018 835 1 436 --------- OMISSIS --------- 73,36 

2018 836 1 177 --------- OMISSIS --------- 262,49 

2018 837 1 169 --------- OMISSIS --------- 64,15 

2018 838 1 174 --------- OMISSIS --------- 305,39 

2018 839 1 167 --------- OMISSIS --------- 58,36 

2018 840 1 172 --------- OMISSIS --------- 426,38 

2018 841 1 440 --------- OMISSIS --------- 468,75 

2018 842 1 131 --------- OMISSIS --------- 131,00 

2018 843 1 438 --------- OMISSIS --------- 395,54 

2018 844 1 858 --------- OMISSIS --------- 166,96 

2018 845 1 383 --------- OMISSIS --------- 532,12 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 24/10/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 482 

 
Il 25/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 279 del 24/10/2018 con 
oggetto 
 
Legge 162/98 art 1 comma 1 lett c).  Piani Personalizzati 2017 gestione 2018. Gestione indiretta.  
Liquidazione di spesa III trimestre 2018 e oneri inps 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 25/10/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


